益（元/股）
0.1203 0.1093 0.1641 10.06

稀释每股收益（元/股） 0.1201 0.1398 0.2085 -14.09

加权平均净资产收益率（%） 3.17 5.01 5.08 减少 1.84个百分点

经营活动产生的现金流量净额 4,244,604,745.74 3,374,691,757.60 3,465,523,808.07 25.78

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.2572 0.2379 0.3682 8.11

注 1：公司 2009 年 9 月实施了重大资产重组，按照新会计准则中关于同一控制下企业合并的有关要求，对

2009 年上半年财务数据进行了追溯调整，本次半年报所用 2009 年上半年财务数据除特别标明外均使用调

整后数据；
注 2：公司 2009 年度股东大会审议通过了 2009 年度利润分配及资本公积转增股本方案，2010 年 7 月 19 日，

公司总股本变更为 16,500,000,000 股。根据中国证券监督管理委员会发布的《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的要求，按转增后总股本重新计算各比较

期间的每股收益、归属于上市公司股东的每股净资产和每股经营活动产生的现金流量净额。

2010 年半年度报告

2010 年半年度报告 第 3 页

2、非经常性损益涉及的项目和金额
金额单位：人民币元

项  目 金 额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 1,002,360.09

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益

963,743.00

对外委托贷款取得的损益 703,750.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -7,192,414.40

非经常性损益合计（影响利润总额） -4,522,561.31

减：所得税影响数 -1,061,056.72

非经常性损益净额（影响净利润） -3,461,504.59

减：少数股东权益影响额 8,749.84

归属于母公司普通股股东净利润的非经常性损益 -3,470,254.43

2010 年半年度报告

2010 年半年度报告 第 4 页

第二节 股份变动和主要股东持股情况

一、报告期内股份变动情况表

   单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其

他
小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 6,090,620,223 55.37   6,090,620,223 55.37

2、国有法人持股

3、其他内资持股
其中：
境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 4,909,379,777 44.63   4,909,379,777 44.63

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 11,000,000,000 100   11,000,000,000 100

注：除特别说明外，本节股份变动和股东持股情况均为报告期内的数据。

二、股东情况

1、截至 2010 年 6 月 30 日公司股东数量和持股情况

单位：股
股东总数（户）  472,553

前 10 名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

中国长江三峡集团公司 国有股东 69.54% 7,649,657,096 6,090,620,223 0

中国核工业集团公司 国有股东 1.59% 174,396,500 0 0

中国石油天然气集团公司 国有股东 1.56% 171,706,500 0 0

华能国际电力股份有限公司 国有股东 1.56% 171,706,500 0 0

2010 年半年度报告

2010 年半年度报告 第 5 页

中国工商银行－上证 50 交易

型开放式指数证券投资基金
其他 0.42% 46,023,182 0 0

三峡财务有限责任公司 国有股东 0.34% 37,600,000 0 0

交通银行－易方达 50 指数证

券投资基金
其他 0.33% 36,059,363 0 0

广东电网公司 国有股东 0.32% 35,014,650 0 0

中国建设银行－上投摩根成

长先锋股票型证券投资基金